[image: image1.png]

     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

              АДМИНИСТРАЦИЯ

     МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                КЛЯВЛИНСКИЙ

             Самарской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          27. 09. 2011 г.   № 456    _

Об утверждении порядка предоставления бюджетных
 инвестиций по капитальным вложениям муниципальным
унитарным предприятиям муниципального района Клявлинский,
основанным на праве оперативного  управления, бюджетным и
автономным учреждениям муниципального района Клявлинский

В соответствии с частью 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетных инвестиций по капитальным вложениям муниципальным унитарным предприятиям муниципального района Клявлинский, основанным на праве оперативного  управления, бюджетным и автономным учреждениям муниципального района Клявлинский  согласно приложению.

2. Муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям по объектам капитального строительства муниципальной собственности муниципального района Клявлинский, находящимся на праве оперативного управления у муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений, обеспечить до 1 января 2012 г. внесение в установленном порядке в заключенные муниципальные контракты, обязательства по которым не исполнены до 1 января 2012 г., изменений, предусматривающих замену стороны договора (Муниципального района Клявлинский на муниципальное бюджетное учреждение или муниципальное автономное учреждение, в основные средства которого осуществляются бюджетные инвестиции), вида договора (муниципального контракта на договор строительного подряда и (или) договор подряда на выполнение проектных и (или) изыскательских работ) и реквизитов счетов, с которых будет осуществляться оплата денежных обязательств указанных муниципальных учреждений по данным договорам.

3. До 1 января 2012 г. оплата денежных обязательств при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального района Клявлинский, находящиеся на праве оперативного управления муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений, а также в строящиеся объекты, не закрепленные за муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными автономными учреждениями, осуществляется в порядке, установленном для получателей средств местного бюджета.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2012 г., за исключением пунктов 2 и 3 настоящего Постановления, которые вступают в силу со дня принятия настоящего Постановления.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по строительству и ЖКХ Телегина А.В.
Глава района                                                             Соловьев И.Н.
Фомин С.И.

Утвержден Постановлением

Администрации муниципального

района Клявлинский
от 27.09.2011г. № 456
Порядок
предоставления бюджетных инвестиций по капитальным вложениям муниципальным унитарным предприятиям муниципального района Клявлинский, основанным на праве оперативного управления, бюджетным и автономным учреждениям муниципального района Клявлинский

       1. Настоящий Порядок определяет правила  предоставления бюджетных инвестиций  по капитальным вложениям муниципальным унитарным предприятиям муниципального района Клявлинский, основанным на праве оперативного  управления, бюджетным и автономным учреждениям муниципального района Клявлинский.
2. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям осуществляется органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в отношении муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений (далее - орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) на основании договора (соглашения), заключаемого между органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и муниципальным бюджетным учреждением или муниципальным автономным учреждением (далее - договор (соглашение). Органам местного самоуправления осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений является Администрация муниципального района Клявлинский.

3. Муниципальное бюджетное учреждение или муниципальное автономное учреждение разрабатывает проект договора (соглашения) и направляет его на согласование органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, рассматривает проект договора (соглашения) в течение трех рабочих дней со дня его получения и не позднее следующего рабочего дня возвращает согласованный проект договора (соглашения) муниципальному бюджетному учреждению или муниципальному автономному учреждению. 4. Муниципальное бюджетное учреждение или муниципальное автономное учреждение не позднее следующего рабочего дня после получения согласованного проекта договора (соглашения) от органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, передает проект договора (соглашения) на согласование в Администрацию  муниципального района Клявлинский. Администрация муниципального района Клявлинский в течение двух рабочих дней со дня получения на согласование проекта договора (соглашения) рассматривает его и не позднее следующего рабочего дня возвращает согласованный документ муниципальному бюджетному учреждению или муниципальному автономному учреждению.

В случае если проект договора (соглашения) не был согласован на каком-либо из этапов согласования, предусмотренных абзацами первым, вторым настоящего пункта, в связи с чем органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в муниципальное бюджетное учреждение или муниципальное автономное учреждение в сроки, установленные указанными абзацами, были представлены соответствующие заключения, муниципальное бюджетное учреждение или муниципальное автономное учреждение дорабатывает проект договора (соглашения) в течение трех рабочих дней со дня получения каждого из указанных заключений и направляет его на повторное согласование. Повторное согласование проекта договора (соглашения) осуществляется в последовательности, порядке и сроки, предусмотренные абзацами первым, вторым настоящего пункта.

Не позднее следующего рабочего дня после получения всех согласований, предусмотренных абзацами первым, вторым настоящего пункта, муниципальное бюджетное учреждение или муниципальное автономное учреждение направляет окончательный вариант проекта договора (соглашения) органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, для подписания.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, не позднее следующего рабочего дня после получения окончательного варианта проекта договора (соглашения) подписывает его и не позднее следующего рабочего дня возвращает подписанный договор (соглашение) муниципальному бюджетному учреждению или муниципальному автономному учреждению.

4. В договоре (соглашении) предусматриваются следующие условия:

а) право органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, на проведение проверок соблюдения муниципальным бюджетным учреждением или муниципальным автономным учреждением условий, установленных заключенным договором (соглашением);

б) порядок и сроки возврата в местный бюджет сумм, использованных муниципальным бюджетным учреждением или муниципальным автономным учреждением, в случае установления по итогам проверок, проведенных органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, а также иными уполномоченными органами контроля и надзора, факта нарушения целей и условий, определенных заключенным договором (соглашением);

в) порядок и сроки предоставления отчетности об использовании бюджетных инвестиций, установленной органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя;

г) порядок и случаи возврата в местный бюджет  неиспользованного остатка сумм, предоставленных в форме бюджетных инвестиций.

5. Муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные автономные учреждения в сроки, установленные федеральным законодательством, а также предусмотренные заключенным договором (соглашением):

а) организуют размещение заказов на выполнение изыскательских, проектных и (или) строительных работ в порядке, установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, и заключают соответствующие договоры подряда;

б) организуют проведение изыскательских, проектных и (или) строительных работ на соответствующих объектах;

в) осуществляют контроль за соблюдением сроков выполнения подрядчиком изыскательских, проектных и (или) строительных работ и качеством строительства;

г) представляют органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, в соответствии с договором (соглашением) отчет об использовании бюджетных инвестиций, в том числе в целях подтверждения соответствующего увеличения стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления муниципального бюджетного учреждения или муниципального автономного учреждения;

д) осуществляют возврат в местный бюджет неиспользованного остатка сумм, предоставленных в форме бюджетных инвестиций, в случаях, предусмотренных заключенным договором (соглашением);

е) выполняют по поручению органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, иные полномочия, связанные с осуществлением бюджетных инвестиций.

6. Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется в соответствии с заявками и сроками платежей, которые установлены договором (соглашением), на отдельные лицевые счета, открытые муниципальному бюджетному учреждению или муниципальному автономному учреждению в порядке, установленном Администрацией муниципального района Клявлинский.

7. Санкционирование расходов муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, источником которых являются бюджетные инвестиции, осуществляется в порядке, установленном Администрацией муниципального района Клявлинский.

8. При условии заключения муниципальным бюджетным учреждением или муниципальным автономным учреждением договора подряда с генеральным подрядчиком, который привлекает для выполнения работ (оказания услуг) на объекте субподрядную организацию, оплата выполненных субподрядной организацией работ (оказанных услуг) осуществляется генеральным подрядчиком с его расчетного счета, открытого в кредитной организации на основании договора с субподрядной организацией.

9. Остатки средств, не использованные в текущем финансовом году и перечисленные муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями в соответствующий бюджет, могут быть возвращены муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя. Порядок принятия данного решения устанавливается нормативным актом органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, с учетом общих требований, установленных Министерством финансов РФ.

10. Муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные автономные учреждения ежемесячно представляют органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, отчет о ходе выполнения работ (оказания услуг) на объектах в сроки и по форме, установленные договором (соглашением).